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Abstrakt
Tato práce se zabývá problematikou řízení
veřejného osvětlení v rámci internetu věcí.
Důraz je věnován pasivním VF obvodům,
zejména impedančnímu přizpůsobení an-
tén na 868 MHz. V rámci měření vyza-
řovacích charakteristik je spočítán zisk a
předpokládaný dosah rádiového modulu.

Klíčová slova: LoRa, Zhaga Book 18,
Yield, VF obvody, Čtvrtvlnná anténa,
Impedanční přizpůsobení

Vedoucí: doc. Ing. Přemysl Hudec, CSc.
FEL ČVUT,
Technická 2,
Praha 6

Abstract
This thesis deals with the issue of pub-
lic lighting control within the Internet of
Things. Emphasis is placed on passive RF
circuits, especially impedance matching
of antennas at 868 MHz. As part of the
measurement of radiation characteristics,
the gain and the expected range of the
radio module are calculated.

Keywords: LoRa, Zhaga Book 18,
Yield, HF circuits, Quarter wave
antenna, Impedance matching

Title translation: Solution of the
868MHz Radio Module RF Circuits for
Public Lighting Control
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Kapitola 1
Úvod

První úspěšný přenos informace volným prostředím provedl Nikola Tesla již
před více než 120 lety. Od té doby se bezdrátová komunikace stala hojně vyu-
žívaným způsobem přenosu informací. Realizace rádiového spoje se neobejde
bez vysokofrekvenčních (VF) obvodů v rádiových modulech. Samotné vedení
elektromagnetické vlny v modulu může být realizováno několika způsoby.

Vzdálená správa nejen elektronických systémů je standardem v průmyslu i
státní správě. Veřejné osvětlení není výjimkou. V posledních letech přestává
dostačovat původní systém kontroly, monitorující situaci na úrovni ulic a
čtvrtí. S rozvojem internetu věcí a zlevněním řídící elektroniky se otevřela
cesta ke správě infrastruktury na úrovni jednotlivých koncových bodů.

Inteligentní řízení lamp veřejného osvětlení nabízí řadu výhod. Nejvýraznější
z nich je snížení spotřeby elektrické energie. Ovládání takového systému je
uživatelsky přívětivější a jeho obsluhu může vykonávat i člověk bez technického
vzdělání.

Řízení veřejného osvětlení je na první pohled příkladem systému spadajícího
do internetu věcí, zkráceně IoT (Internet of Things). IoT definuje zařízení,
která jsou schopna vzájemné výměny dat a následně komunikace po inter-
netu. Typicky jde o senzory a chytrá zařízení. Implementace obou klasických
zástupců není komplikovaná, protože se v prvním případě přístroj zpravidla
nachází v dosahu Wi-Fi sítě a v druhém se přenáší velmi malé objemy dat.
Veřejné osvětlení kombinuje potřebu robustnější oboustranné komunikace s
požadavkem dlouhého dosahu. Klíčovými parametry pro dosažení těchto cílů
jsou volba vhodné pracovní frekvence, výběr optimální antény a přesný návrh
VF obvodů v rádiovém modulu.

V rámci bakalářského projektu jsem se věnoval nejen VF obvodům radiového
modulu, ale měl jsem na starosti i výběr technologie, průzkum trhu, vývoj
elektrického zapojení a řízení modulu. Testované desky s anténami i VF obvody
v mé bakalářské práci jsou výsledkem vývojového procesu a pro logickou
návaznost bylo nutné zahrnout i některé zdánlivě nesouvisející informace.
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Kapitola 2
Vývoj rádiového modulu

2.1 LPWAN

Sítě, které nabízí dlouhý dosah při zachování nízké spotřeby se nazývají
LPWAN a mohou fungovat na libovolné frekvenci. Neznalý čtenář by se mohl
ptát, proč nejsou všechny používané sítě LPWAN, např. jeho domácí Wi-Fi.
Odpovědí je fyzikální podstata LPWAN. Při požadavku na rychlost přenosu
dat můžeme při konstantní frekvenci pracovat v podstatě jen se šířkou pásma.
Závislost ukazuje přenosová kapacita radiokomunikačního kanálu C

C = B · log2(1 + P

N
)[bit/s] (2.1)

kde B je šířka pásma, P je výkon a N je střední výkon šumu [6]. Daní, kterou
zaplatíme je snížená citlivost, která udává nejmenší rozeznatelný přijatý
výkon. Komplexnější a používanější je vyjádření pomocí minimálního poměru
signál/šum SNR (Signal to Noise Ratio).

SNRmin < SNR = PP − 10log(kTeB)[dB], (2.2)

kde PP je přijatý výkon v decibelech, k je boltzmanova konstanta a Te je
teplota v Kelvinech. Výraz kTeB odkazuje k šumu referenčního černého tělesa.
Jak je patrné, zvětšení šířky pásma B snižuje SNR. LPWAN této závislosti
využívají a pásmo zužují. SNRmin se rapidně zvýší a s ním i výsledný dosah.

Implementaci lze provést dvěma způsoby. První možnost je využití licenco-
vané frekvence, tedy pronajmout si službu od poskytovatele spojení obdobně
jako telefonní tarif [4]. Měsíčně se odvádí fixní částka dle počtu zařízení. Vý-
hodou je technická podpora a pokrytí signálem. Vysílače lze vytvořit pouhou
aktualizací firmware vysílačů GSM1 signálu.

Druhou možností je využít nelicencované frekvenční pásmo, typicky ISM2

pásmo. Na rozdíl od licencovaného řešení lze mít kontrolu nad celou sítí.
Operátoři obvykle pro zefektivnění komunikace dále s příkazy pracují a
zpráva může nějakou dobu čekat ve frontě na odeslání.

1GSM je standard pro mobilní sítě druhé generace (2G).
2Zkratka z anglického Industrial Scientific Medical. Označení pro volná radiofrekvenční

pásma.
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2. Vývoj rádiového modulu ................................
Použití obou postupů je proveditelné, obě volby mají svá úskalí. Klíčovými

parametry jsou koncept placení za službu v prvním případě a omezení platnou
legislativou v případě druhém. Vzhledem k univerzálnosti a lepší kontrole
funkčnosti jsem se přiklonil k řešení bez paušálních poplatků.

2.2 2,4 GHz proti 868 MHz

Pásma ISM jsou v Evropě na několika frekvencích. Já jsem se rozhodoval
prakticky jen mezi pásmy od 868,0 do 869,65 MHz a od 2400 do 2483,5 MHz.
Frekvence v obou rozsazích jsou totiž dostatečně vysoké, aby se přes ně daly
rozumnou rychlostí přenášet data, ale zároveň jsou dost nízké na to, aby
nabídly stále slušný dosah. Rychlost přenosu je v přímé závislosti s počtem
změn v signálu v čase, tedy frekvencí. Dosah ovlivňuje frekvence f skrze
ztráty ve volném prostředí FSPL3

FSPL =
(4πdf

c

)2
, (2.3)

kde d je vzdálenost od vysílače a c je rychlost světla. Tento vztah ukazuje,
jak se stále stejná energie ředí ve zvětšujících se vlnoplochách. Implikace
přímé závislosti ztrát ve volném prostoru na frekvenci je dána efektivní
délkou přijímací antény. Pokud si totiž anténu představíme jako síť, do které
chytáme vlnoplochu, pak do λ/4 antény na nižší frekvenci “chytíme” větší
část vlnoplochy, než na frekvenci vyšší. Pro 868 MHz oproti 2,4 GHz je FSPL
7,6krát menší, což odpovídá rozdílu téměř 9 dB. Vzhledem k širší nabídce
technologií a teoreticky delšímu dosahu jsem se i přes nižší rychlost rozhodl
pro 868,0 - 869,65 MHz.

2.2.1 Legislativa

Všechna rádiová zařízení v pásmu ISM podléhají platné legislativě Českého
telekomunikačního úřadu. Podrobně v samotné vyhlášce VO-R/10/12.2019-
9 [5]. Pro nelicencované frekvence se omezuje maximální vysílací výkon a
klíčovací poměr.

Klíčovací poměr je doba, kterou může zařízení vysílat v jedné hodině. Pro
868,0 až 868,6 MHz je jeho hodnota 1 %. Na těchto frekvencích pracuje i
mnou navržený modul. Pro licencovaná pásma se klíčovací poměr nestanovuje,
komunikaci řídí správce dané frekvence.

2.3 LoRa

Na vybraných frekvencích jsem zvolil technologii LoRa4 vyvinutou francouz-
skou společností Semtech. Tato společnost vlastní patenty na čipy schopné

3Zkratka z anglického Free Space Path Loss.
4Název technologie, zkratka Long Range (dlouhý dosah).
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chirp modulace, kterou LoRa používá. Samotná implementace čipu v hotovém
výrobku je čistě na vývojáři.

Výhodou je možnost pouze počáteční investice a dále bezplatný provoz [3].

[…]

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............................5.2. Výpočet předpokládaného pokrytí

SNRmin= -20 dB a PV= 14 dBm jsem určil z použitého LoRa modulu. A je
rezerva na únik a stanovil jsem pro ni hodnotu 5 dB. Pro kompletní výpočet
je třeba určit ještě zisk vysílací antény. Anténu přijímače jsem zvolil jako
isotropní zářič se ziskem 0 dBi.

Vztah pro zisk v závislosti na účinnosti antény µ, směrovosti D, intenzitě
vyzařování U a vysílaném výkonu PV

GdB = 10log(G) = 10log(µD) = 10log(4πU
PV

). (5.2)

V praxi se vyjádří zisk pomocí trojice antén, které se střídavě použijí jako
vysílače a přijímače. V mém případě jsem využil přesně změřené referenční
antény QRH11 v laboratoři anténní techniky. K ní jsem obdržel údaje o
zisku v závislosti na frekvenci GdBi a maximální amplitudu PV přenosu mezi
QRH10 a měřící anténou DRH10.

Z dat směrových charakteristik mých antén jsem vyfiltroval maximální
hodnoty pro pracovní frekvenci 868 MHz. Dosazením do rovnice 5.2 jsem řešil
soustavu rovnic a stanovil zisk vysílací antény. Výsledky jsou zobrazeny v
tabulkách 5.2, 5.3 a 5.4.

Tabulka 5.2: Zisk antén v rovině xy

Anténa Max. vyzařování [dB] Zisk [dBi]
Minihelix -45,3831 -2,0451

InvF -43,7521 -0.4141
Helix 10 mm -46,3785 -3,0405
Helix 5 mm -45,3014 -1,9634

Tabulka 5.3: Zisk antén v rovině yz

Anténa Max. vyzařování [dB] Zisk [dBi]
Minihelix -49,7007 -6,3627

InvF -47,9230 -4,5850
Helix 10 mm -51,6201 -8,2820
Helix 5 mm -50,2336 -6,8955

Tabulka 5.4: Zisk antén v rovině xz

Anténa Max. vyzařování [dB] Zisk [dBi]
Minihelix -44,1344 -0,7964

InvF -42,7312 0,6068
Helix 10 mm -44,9448 -1,6068
Helix 5 mm -42,2275 1,1105

Záporný zisk je dán vztahem závislým na efektivitě a směrovosti. Jak je
patrné, v rovině yz bylo vyzařování téměř všesměrové, zisk je proto nižší, než
v rovinách xy a xz.
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5. Vyzařování v prostoru .................................
Dosazením do výkonové bilance vyjde

− 20 = 14 +GV + 0− Lc + 153, 008− 5[dB]Lc = GV + 182, 008[dB] (5.3)

Do rovnice 3.21 pro Lc doplníme známé hodnoty

GV + 182, 008 = FSPL1m + 20log(1041, 6) + 40log(d)[dB] (5.4)

Předpokládaný dosah pro jednotlivé antény ve všech třech rovinách jsem
vynesl do tabulek 5.5, 5.6 a 5.7.

Tabulka 5.5: Vypočtený dosah antén v rovině xy

Anténa Předpokládaný dosah [m]
MiniHelix 1185,2

Invertované F 1215,0
Helix 10mm 1169,6
Helix 5mm 1186,5

Tabulka 5.6: Vypočtený dosah antén v rovině yz

Anténa Předpokládaný dosah [m]
MiniHelix 1128,7

Invertované F 1148,6
Helix 10mm 1111,3
Helix 5mm 1123,5

Tabulka 5.7: Vypočtený dosah antén v rovině xz

Anténa Předpokládaný dosah [m]
MiniHelix 1207,5

Invertované F 1236,7
Helix 10mm 1192,6
Helix 5mm 1248,3

Výsledné hodnoty se od sebe příliš neliší. Konečná hodnota se pohybuje
kolem 1200 metrů, nicméně se dá očekávat, že reálný dosah bude vyšší.
Pro přesnější odhad by bylo možné navázat na informace mezinárodní te-
lekomunikační unie ITU, která se v dokumentu P.1411 [25] zabývá šířením
elektromagnetických vln v zástavbě. Při výběru vhodné antény pro rádiový
modul bych po vyhodnocení naměřených dat volil planární spirálovou anténu.
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Kapitola 6
Závěr

V rámci vývoje rádiově řízeného modulu pro veřejné osvětlení s danými
parametry byl proveden průzkum trhu, z kterého vyvstanuly dva standardy
používané v dané oblasti Zhaga Book 18 a ANSI C.136.41. Vyvíjený modul
byl upraven tak, aby odpovídal těmto normám.

Za účelem implementace integrované antény bylo navrženo 7 desek plošných
spojů, které nesou 4 vybrané antény. Planární anténu invertující F, 2 spirálové
antény v normálním módu a planární spirálovou anténu v normálním módu.
Na tyto antény byly úspěšně navrženy přizpůsobovací obvody a následně
provedeno měření vyzařovacích charakteristik včetně vyzařování jednotlivých
polarizací. Z dosažených výsledků vyplynuly skutečnosti, které je třeba vzít v
úvahu při implementaci. Překvapivé bylo vyzařování spirálových antén, jenž
z důvodu malých rozměrů neměly všesměrové vyzařování v očekávané rovině.

Z dostupných dat byl proveden výpočet zisku antén a hrubý odhad předpo-
kládaného dosahu rádiového modulu v hustší městské zástavbě. Pro zpřesnění
by bylo vhodné podpořit výpočet emperickým měřením nebo použít komplex-
nější model šíření.

Vedlejším cílem této práce bylo vytvořit kompaktní a korektní materiál
shrnující postup impedančního přizpůsobení s vysvětleným teoretickým zákla-
dem. Návrh VF obvodů s popisem měření a interpretací dosažených výsledků
může poskytnout pomocnou ruku dalším začínajícím vývojářům IoT zařízení.
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