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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Řešení VF obvodů v radiovém modulu 868 MHz pro řízení veřejného osvětlení
Jméno autora: Antonín Semerád
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra elektromagnetického pole
Oponent práce: Václav Kabourek
Pracoviště oponenta práce: Katedra elektromagnetického pole

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Student si zvolil poměrně náročné zadání.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student zcela splnil zadání práce.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student postupoval systematicky dle zadání práce. Nejdříve si prostudoval problematiku spojenou s řízením veřejného
osvětlení v IoT a problematiku implementace elektricky malé antény do zařízení. K tomuto účelu si musel osvojit znalosti
z vysokofrekvenční, mikrovlnné techniky, konkrétně pak impedanční přizpůsobování VF obvodů a jejich měření.
Na základě těchto teoretických znalostí dokázal do jím navrženého a vyrobeného systému vybrat vhodnou anténu a
impedančně ji přizpůsobit. K tomuto účelu si vyrobil kalibrační standardy a použil návrhový software AWR Design
Environment. Přizpůsobené antény pak změřil na vektorovém analyzátoru v anténní bezodrazové komoře.

Odborná úroveň C - dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Funkční implementace elektricky malé antény do systému je mnohdy značně náročný proces a je při něm potřeba množství
teoretických i praktických znalostí, které student v bakalářské práci prokázal. Práce obsahuje ucelený proces od teoretického
rozboru, simulace přizpůsobovacích prvků až po změření navržených zkušebních desek s anténami s jejich přizpůsobovacími
obvody. Kladně hodnotím citlivostí analýzu přizpůsobovacích obvodů, přihlédnutí k výrobním možnostem i k ekonomické
stránce (v případě sériové výroby), což se v počátcích návrhu a simulací často opomíjí.
Bakalářská práce je jinak na velmi dobré odborné úrovni, musím však vytknout mnohdy až moc zjednodušené, nevhodné
nebo zavádějící formulace, vyjádření; cituji např.:

- str. 4: „Pokud si totiž anténu představíme jako síť, do které chytáme vlnoplochu, pak do lambda/4 antény na nižší
frekvenci „chytíme“ větší část vlnoplochy, než na frekvenci vyšší.“

- str. 11: Elmag. vlna se radiofrekvenční oblasti šíří volným prostředím. Konstrukce VF zařízení však vyžaduje vedení
elektromagnetické vlny z vodiče.“

- str. 13: „Čtvrtvlnný monopól je druh antény s délkou lambda/4, ale se stejným ziskem jako lambda/2 dipól.“
- planární invertovaná F anténa – nikoliv „invertující“
- str. 23: „V původním nastavení totiž VNA měří na konci svého konektoru.“

V popisku na obr. 5.8 je chyba, mělo by tam být rovina „yz“ místo „xy“.
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Dále se v práci nachází několik nepřesných vzorců, výpočtů:
- str. 22, vztah 3.17: Z0 – většinou se tak značí charakteristická impedance, nikoliv obecná
- str. 23, vztah 3.18: SNR není min. přijatý výkon, ale poměr signálu k šumu!
- str. 74, vztah 5.1: to samé, SNR_{min} není min. přijatý výkon
- str. 75, vztah 5.2: výpočet zisku antén – zde si nejsem jistý, jak jsou počítány zisky, popis výpočtu je značně

chaotický
- str. 76, vztah 5.3: jedná se o 2 vztahy, měly by být od sebe odděleny. Chybí detailnější popis dosazovaných hodnot.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka práce je na dobré úrovni.
Jazyková úroveň je dobrá, nicméně do budoucna doporučuji psaní (pref.) neosobní formou („bylo změřeno“ namísto „změřil
jsem“ apod.). Různá poděkování (např. za pomoc při realizaci, měření, při konzultacích apod.) by měla být na začátku práce v
„Poděkování/Prohlášení“, nikoliv už dále v textu!
Některé části práce mohly být lépe formátované – v textu, zejm. pod obrázky je spousta volného místa, některé obr. by bylo
vhodné zmenšit, popř. dát spíše do příloh (např. obr. 3.4, 3.6, 3.8, obrázky 4.31 – 4.33,…), obr. 4.4 (Prostředí AWR Design
Environment) vypustit úplně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student si vybral poměrně komplexní zadání, jehož splnění vyžaduje množství teoretických i praktických znalostí,
které prokázal. V průběhu realizace vzorků antén, jejich přizpůsobování i při finálním měření byl aktivní;
problémy, které vyvstávaly během celého procesu řešil správně a věcně. Vzhledem k výše napsanému a i přes
uvedené nedostatky hodnotím předloženou bakalářskou práci stupněm B - velmi dobře.

K práci mám následující otázky:

1. V práci, v části 5.1.2 Zobrazení směrových charakteristik, na str. 67 píšete: „Měření jsem vzhledem

k naměřeným datům, která potvrzují teoretické odhady, prohlásil za úspěšné. Jedinou skutečností mimo očekávaný
výsledek byly offsety při některých měřeních. Minimální posuny po nebo proti směru hodinových ručiček jsou
očekávatelné vzhledem k nedokonalosti nasměrování měřené antény. V případě např. spirálové antény s průměrem
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10 mm byl však offset kolem 30°, což ukazuje na neznámou chybu v měření.“ – Jedná se určitě o chybu měření?
Nemůže naměřená charakteristika na obr. 5.16 souviset např. s geometrií antény, resp. s jejím umístěním na
desce? Prosím pokuste se to rozvést.

2. Z rovnice 5.1 (výpočet výkonové bilance) počítáte předpokládaný dosah pro jednotlivé antény. V textu mi
však chybí zmínka, jaké jsou ztráty L_{ost}, kolik je šumový výkon 10log(kTB)? Ve vztahu 5.3 to pak
vypadá, že za tyto hodnoty je dosazeno +153,008, což mi přijde chybné. Můžete prosím tento vztah lépe
popsat, rozepsat výše zmíněné ztráty Lc a šumový výkon? Do vztahu dále doplňujete vysílaný výkon Pv
v jednotkách dBm. Je to korektní?

3. Jaké jsou 3 základní metody měření zisku antén? Ve vaší práci popisujete výpočet zisku vyrobených
antén poněkud neurčitě a na základě rovnice 5.2. Můžete prosím uvést, jak konkrétně jste zisky počítal?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Datum: 4.6.2021 Podpis: